N& bazé t& nenit 13, paragrafi 2, nenit 16 & Ligjit pér sport (“FL. zyr. MZ”, nr. 44/18), nenit 38,
paragrafi 1, pika 4 t& Ligjit pér vetéqeverisjen lokale (“Fl. zyr. MZ”, nr. 2/18, 34/19 dhe 38/20), nenit
58, paragrafi 1, pika 4 et€ Statutit t& Komunés sé Ulqinit (“F1. zyr. MZ — dispozitat e komunés™, nr.
48/19) dhe mendimit pér pélgimin e Ministrisé sé sportit dhe t& rinjve nr. 01-1050302-610/20-731-3 t&
datés 18.05.2020, Kuvendi i Komunés s& Ulginit n& mbledhjen ¢ mbajtur, mé . . 2020 ka nxjerr

VENDIM
pér nxjerrjen e Strategjisé sé zhvillimit té sportit né Komunén e Ulqinit 2020-2021

Neni 1

Nxirret Strategjia e zhvillimit t€ sportit né Komunén e Ulginit pér vitin 2020-2021.

Neni 2

Pér zbatimin e Strategjisé do t& kujdeset Sekretariati pér administraté dhe veprimtari shogérore.

Neni 3

Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté Strategjia e zhvillimit t& sportit né Komunén e Ulgqinit pér
vitin 2020-2021.

Neni 4

Ky Vendim hyné né fuqi dirén e teté pas publikimit n& “Fletoren zyrtare t& Malit t& Zi —
dispozitat e komunés”.
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Arsyetim

Baza juridike:

Bazén juridike pér nxjerrjen ¢ Vendimit pér miratimin e Strategjisé & zhvillimit (& sportit pér
vitin 2020-2021, e pérmbajné dispozitat e nenit 13 dhe 16 t& Ligjit pér sport (“Fl. zyr. MZ”, nr. 44/18),
me t€ cilat &shté parashikuar qé realizimin e interesit publik n& sport e siguron shteti dhe komuna, pér
realizimin e interesit publik né& sport, nxirret Strategjia e zhvillimit t& sportit n& nivelin lokal, ndérsa me
nenin 16 t& t& njéjtit ligj éshté parashikuar qé Strategjia e zhvillimit t& sportit né nivelin lokal pérmban
nevojat afatgjata t& komunitetit lokal né fushén e sportit, pérparésité thvillimore t& komunés, obligimet e
organizatave dhe organeve né realizimin e objektivave sportive-zhvillimore, dinamikén e realizimit t&
strategjisé, planet e ndértimit, rindértimit, adoptimit t& objekteve sportie né territorin e komunés, masat
pér realizimin e strategjis€ n€ nivelin lokal.

Me nenin 38, paragrafi 1, pika 4 t& Ligjit pér vetéqeverisjen lokale dhe nenin 58, paragrafi 1,
pika 4 eté Statutit t& Komunés sé Ulginit, ésht& parashikuar q& Kuvendi nxjerr planet dhe programet
zhvillimore pér disa fusha.

Arsyet e nxjerrjes:

Komuna ka obligim q& né harmoni me Ligjin pér sport té sigurojé realizimin e interesit publik
né sport pérmes nxjerrjes sé Strategjisé pér zhvillimin e sportit pér shkak se veprimtaria sportive, &shté
veprimtari me interes publik, me t& cilén krijohen kushtet pér kryerjen e veprimtarive sportive, e t&
gjitha me qéllim t& realizimit t& interesit publik, objektivave dhe pérparésive té zhvillimit t& sportit né
territorin e Komunés.

N&é procedurén e nxjerrjes sé Strategjisé &shté zbatuar procedura e parashikuar me ligj, né até
ményré q& Kryetari i Komunés ka nxjerr aktvendimin pér emérimin e grupit té punés pér projekt
Strategjin& nr. 01-310/19-1 t& datés 22.08.2019, Pérfundimin pér konfirmimin e draftit Strategjis¢ nr.
01-547/20-1 t& datés 24.03.2020, Sekretariati pér administraté dhe veprimtari shogérore e ka gitur né
shqyrtim publik draftin e Strategjisé, mé 24. 03. 2020 dhe ka hartuar raportin pér realizimin e shqyrtimit
publik nr. 03-191/2020 t& datés 29.04.2020.

Pastaj, Ministria e sportit dhe t& rinjve e Malit t& Zi me parashtresén nr. 01-1050302-610/20-
731-3 t& datés 18.05.2020, ka dhéné mendim pozitiv pér harmonizimin e draftit té Strategjisé s&
zhvillimit t& sportit t€ Komunés sé€ Ulqinit pér periudhén 2020-2021 me Strategjiné e zhvillimit t&
sportit né& Mal t& Zi pér periudhén 2018-2021.

Duke pasur parasysh € jané plotésuar t& gjitha kushtet e parashikuara me ligj i propozojmé

Kuvendit t&¢ Komunés qé té nxjerr Vendimin pér nxjerrjen e Strategjisé s€ zhvillimit t& sportit pér vitin
2020-2021.

SEKRATARIATI PER ADMINISTRATE DHE
VEPRIMTARI SHOQERORE
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